Ex his potest optime tolli discrimen, quod tractari in hac re solet. Nam glo-  
per tex. ibi in. l. in causæ. §. Póponius.  
ff. de minor. probat, legatum alicui re-  
lictum ipso legatario rogato illud hæ-  
redi post mortem restituere, non debe-  
ri hæredi hæredis, si ante legatariū hæ-  
res mortuus fuerit. Contrarium tamē  
Barto, respondet in. l. Titia, in princip.  
§. vltimo. ff. delegat. 2. Est enim Barto,  
opinio intelligenda, quando testator  
legatum reliquit legatario ad tempus,  
vel ad vitam eius, ut vtar verbis Barto.  
Opinio vero glo. erit recipienda, quan-  
do legatum simpliciter factum fuit le-  
gatario, sed rogauit eū testator, ut post  
mortem illud hæredi restitueret. Paul.  
Cast. in. l. pe. C. delegat. & in. l. si ame-  
tibi. ff. ad. l. Falcid. Anto. Rube. confi.  
23. tradit. Paul. a monte Pico in. d. l. Ti-  
tia. §. vlti. col. 9.

Eadem glo. probat inter fideicom-  
missarios viuuersales esse locū iuri ac-  
crescendi, si sint cōiuncti. l. vnicā. §. hęc  
autem omnia. C. de cadu. toll. Bart. ele-  
ganter cons. 53. las. in. l. re coniuncti. ff.  
de lega. 3. nume. 206. & ibi Ripa num.  
170. optime Paul. Parisi. conf. 131. lib.  
4. nume. 28. etiam si fideicomissum sit  
cōditionale; quod in hac. g. iuncto tex.  
probatur. Plannū igitur sit, qua ratio  
ne fideicomissi restitutio a Pepone  
Rainaldo iniuncta, ad alterum ex pa-  
truis deuenerit, eiq; fuerit facienda.

Oportet præterea ad interpretatio-  
nem hui⁹. c. tractare, fuerit ne quisquā  
a Rainaldo hæres institutus? Et ne a  
probatisimis veterum placitis diuina-  
mus, a Rainaldo patrum hæredē in-  
stitutum fuisse opinamur. Verbū ete-  
nim, lego adiectum viuuersati bono-  
rum, nullo hærede instituto, inducit  
hæredis institutionem. tex. hic sing. se-  
cundum Cardi. hic. & eūdem, & l mol.  
col. 7. in. c. Rainuncius. ist. titu. Franc.  
in. c. si pater, col. 20. hoc titu. in. 6. Bald.

in. l. inter omnes. vlti. col. C. fami. her-  
cif. Nam Rainaldus patruo & eius fi-  
liis medietatem quorūdam bonorum  
& reliqua bona paterna legavit. Hoc  
vero legatum appellat hic text. institu-  
tionem in vltima parte. Idem notant  
Alex. in. l. l. col. 2. ff. de legat. 1. & Gui-  
liel. Benediti. in. d. c. Rainuncius. verbo,  
reliquit, col. 2. dicens hanc opinionem  
comunione esse; quam sequitur Politus  
de substitu. titu. de compendiosa. nu-  
me. 26 & Altiat. in. l. verbis legis. ff. de  
verbo. signifi. quibus accedit id, quod  
nos adnotauimus in. d. c. Rainuncius.  
§. decimo. in principio.

Verum Barto. in. l. Centurio. num.  
19. ff. de vulgari. expressim contraria  
elegit opinionem, dicens verbum, le-  
go, euām adiectum vniue sitati bono-  
rum nullo alio hærede in instituto, nul-  
lam præse ferre hæredis institutionem.  
l. verbis legis. præallegata. & l. mulier.  
§. vltimo. ff. ad Trebel. quibus non pro-  
batur Bartoli opinio, quæ tamē rece-  
ptior est, ut testantur las. in. d. l. Centu-  
rio. nume. 37. Galiaul. ibi. col. 60. & la-  
cob. de Nigris in tab. ff. de legat. 1. fol.  
6. col. 3. apud quem & Crottum ibi, ac  
Ripam in. d. l. Centurio. nume. 97. est  
lōga huius quæstionis disputatio. Et  
licet Alex. in. l. l. ff. de lega. 1. dixerit ab  
opinione Barto. non esse recedendum;  
non video congruam respōsionem ad  
istum text. tametsi varie ab vtriusq; iu-  
ris professoribus intelligatur.

Quā obrem vltius est cōsideran-  
dum, quod gloss. hic dixerit in hoc. c.  
verbum, lego, assumi proprie, & impro-  
prie. Proprie quidem respectu auūcu-  
lorum. Impropriæ, respectu patrui, ne  
corruat vltima Rainaldi voluntas; ex  
quo Abb. & Barb. hic fol. 27. colligūt,  
verba testamentorum etiam impropriæ  
assumi, ne dispositio pereat, aut euerta-  
tur; quod et in aliis actib⁹ regulare est.  
tex. iuncta glo. in. c. constitutus. de reli-

R. gio.

## CAP V T R A I N A L D V S . 5 . 5

gio. domi. Sed & illud glo. huius cap. sensit, quod mihi admodum placet: nempe, verbum, lego, additum vniuersitati bonorum inducere, alio non instituto haerede, institutione haeredis, quando si eam non induceret, testamentum minime possit valere: alioqui sensit Bernardus, verbum, lego, adiectum vniuersitati bonorum, non operari haeredis institutionem. Atque ita potest Bart. decisione intelligi: nam in substitutione verbum, lego, adiectum vniuersitati bonorum, potest omessa haeredis institutione operari effectum, quoad fideicommissariam substitutionem. Vnde nulla cogit necessitas, praedictum verbum, ad directam substitutionem deflectere. Nec erit isthac absurdia opinionum conciliatio, quam Lancelo. Garliaul. in. d. l. Centurio col. 60, cōminiscitur, cui glo. haec mihi insignis suffragatur. Ex his infero, verbum, lego, additum etiam vniuersitati bonorum in codicillis, aut apposita codicillari clausula, nequaquam significare institutionem haeredis, sed fideicommissum, cum actus hic validus sit absq; institutione haeredis. Deinde ex eadem cōcordia libet Regiam l. l. intelligere, titul. de testament. lib. 5. ord. qua sancē p̄missa, si in testamento nihil contineretur, quod praeceſſe exigere institutionem haeredis verbum, lego, additum etiam vniuersitati bonorum, minime induceret haeredis institutionē, quia ea ad illum actū necessaria non esset. Tertio inde apparet, cōcepta in hunc modū substitutione. Quā docūq; filius meis decesserit, lego omnia bona sua Titio, verbum istud directam substitutionem inducere, & eam pupillarem: alioqui fideicommissaria admitti non potest, quoad bona pupilli: quod asserit Politus de substi. tract. compendiosa. nume. 25. Non me latet Jacob. a Nigris in. d. rubri. ff. de lega. l. hanc concordiam improbase ex eo,